Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020062900039

39

Nº 122, segunda-feira, 29 de junho de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ
PORTARIA Nº 312, DE 16 DE JUNHO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 23, XXV, do Regimento Interno deste
Tribunal, em cumprimento à decisão judicial prolatada nos autos n.º
5060610-55.2014.404.7000, da 11.ª Vara Federal de Curitiba, e o contido no PAD n.º
3465/2015, resolve:

Art. 1º EFETIVAR, a partir da data da publicação, a servidora NERLI APARECIDA
VIEIRA, no cargo de Analista, Área de Atividade Administrativa, do Quadro Permanente de
Pessoal deste Tribunal, criado pela Lei n.º 10.842/2004, vago em razão da aposentadoria
de Paulo Diógenes de Almeida Pedroso.

Art. 2º ASSEGURAR à servidora, desde a data de exercício respectiva no cargo
excedente de Analista Judiciário, Área de Atividade Administrativa, todos os direitos e
vantagens adquiridos neste cargo.

Des. TITO CAMPOS DE PAULA

PORTARIA Nº 316, DE 22 DE JUNHO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 23, inciso XXX do Regimento Interno deste
Tribunal, e considerando o contido no Processo Administrativo Digital nº 8851/2020,
resolve

Art. 1º DESIGNAR o servidor VALDIR ROZENTALSKI, requisitado para prestar
serviços junto à 163ª Zona Eleitoral de QUEDAS DO IGUAÇU, para exercer a função
comissionada, nível FC-1, de Assistente I do Cartório da 163ª Zona Eleitoral de QUEDAS DO
I G U AÇ U .

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. TITO CAMPOS DE PAULA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO
PORTARIA Nº 555, DE 24 DE JUNHO DE 2020

O DESEMBARGADOR JOSÉ JAMES GOMES PEREIRA, PRESIDENTE DO EGRÉGIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ, no uso da atribuição que lhe é conferida pelo
art. 16, XL, do Regimento Interno, e

Considerando a decisão exarada no Sistema Eletrônico de Informações nº
0011921-07.2020.6.18.8000, resolve:

Art. 1º Conceder pensão administrativa vitalícia à Sra. MARIA DO SOCORRO
ALENCAR NUNES, cônjuge do ex-servidor do Quadro Permanente da Secretaria deste
Tribunal JOAQUIM NUNES NETTO, na forma disposta no art. 23, caput, da EC nº 103/2019
c/c o art. 217, inciso I e art. 222, inciso VII, alínea "b", 6, da Lei n. 8.112/1990, com a
redação dada pela Lei n. 13.135/2015, e o art. 15 da Lei nº 10.877, publicada em 21 de
junho de 2004, observando-se, quanto ao cálculo do benefício, o percentual de 60% dos
proventos percebidos pelo instituidor da pensão, na data do óbito e a fórmula indicada
pela Coordenadoria Técnica, aplicando-se quando do seu reajuste a mesma data e índice
em que se der o reajuste dos benefícios do RGPS.

Art. 2º Os efeitos financeiros decorrentes desta Portaria retroagem ao dia 28 de
maio de 2020, data em que ocorreu o óbito do servidor.

Des. JOSÉ JAMES GOMES PEREIRA

PORTARIA Nº 556, DE 24 DE JUNHO DE 2020

O DESEMBARGADOR JOSÉ JAMES GOMES PEREIRA, PRESIDENTE DO EGRÉGIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ, no uso da atribuição que lhe é conferida pelo
art. 16, XL, do Regimento Interno, e

Considerando a decisão exarada no Sistema Eletrônico de Informações nº
0012876-72.2019.6.18.8000, resolve:

Art. 1º Conceder pensão especial à Sra. LAIANE FERREIRA LESSA, filha do ex-
servidor do Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal VICENTE DE PAULA LESSA DE
SOUSA, desde o seu nascimento, ocorrido em 30/04/1990, com base no art. 242 da Lei nº
1.711/1952 c/c Parágrafo único do art. 5º da Lei nº 3.373/1958, e na determinação da
Egrégia Corte do TRE/PI proferida na Ata da 91ª Sessão do TRE/PI, de 22/12/1989.

Art. 2º Os efeitos desta Portaria retroagem ao dia 30 de abril de 1990, data em
que ocorreu o nascimento da beneficiária.

Des. JOSÉ JAMES GOMES PEREIRA

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS
PORTARIA Nº 1.098, DE 17 DE JUNHO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência legal, com base no disposto no artigo 37 da Lei
8.112/1990, na Resolução CNJ 146/2012 e no Acórdão TCU 3.447/2012 - Plenário, bem
como no PA 0002223/2020, resolve:

Redistribuir o cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, Nível Superior, do
Quadro de Pessoal deste Tribunal de Justiça, vago em decorrência da posse de Mariana
Sapata Gonzalez (sequencial 5347) em outro cargo público inacumulável, por meio da
publicação do Diário Oficial da União da Portaria SERH 167 em 14/12/2017, em
reciprocidade com um cargo de mesma denominação, ocupado pela servidora RITA DE
CÁSSIA MARTINS, do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional Eleitoral do Mato Grosso.

Des. ROMEU GONZAGA NEIVA

PORTARIA Nº 1.114, DE 22 DE JUNHO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA Nº 1015066/2020, resolve:

Art. 1º Dispensar HUGO LEONARDO DE SOUZA, matrícula N. 318.842, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da Função Comissionada,
FC-05, da Vara de Execuções das Penas e Medidas Alternativas do Distrito Federal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. ROMEU GONZAGA NEIVA

PORTARIA Nº 1.131, DE 23 DE JUNHO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência legal, com fundamento no artigo 93, inciso I, §
1º, da Lei 8.112/1990, na Portaria GPR 78/2018 e no contido no PA 1001182/2017,
resolve:

Prorrogar a cessão da servidora THAIS RODRIGUES DA SILVA, matrícula 317.980,
Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Estatística, Nível Superior,
Classe "B", Padrão 09, do Quadro de Pessoal deste Tribunal de Justiça, para continuar
exercendo a Função Comissionada de Técnico Especializado, código FC-03, no Tribunal
Regional do Trabalho da 10ª Região, com ônus do cargo efetivo para o cedente e da
função comissionada para o cessionário, pelo prazo de um ano, até 07/11/2021, admitida
a prorrogação, diante da manifestação de interesse dos órgãos envolvidos.

Des. ROMEU GONZAGA NEIVA

PORTARIA Nº 1.141, DE 24 DE JUNHO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,
no uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA Nº 1015634/2020,
resolve:

Art. 1º Designar HELOISA LEAL CARNEIRO DO NASCIMENTO, matrícula N.
311.525, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para
exercer a Função Comissionada, FC-03, do Centro Judiciário de Solução de Conflitos e de
Cidadania do Trânsito.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. ROMEU GONZAGA NEIVA

PORTARIA Nº 1.142, DE 24 DE JUNHO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,
no uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA N. 1015672/2020,
resolve:

Art. 1º Dispensar LÍGIA MARIA JANUÁRIO SILVA, matrícula N. 320.270, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da Função
Comissionada, FC-05, de Oficial de Gabinete, destinada ao Secretário do Juiz, do Tribunal
do Júri da Circunscrição Judiciária de Taguatinga.

Art. 2º Designar o Bacharel em Direito MARCELO CANTANHEDE SOUSA GOMES,
matrícula N. 319.975, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, para exercer a Função Comissionada, FC-05, de Oficial de Gabinete, destinada ao
Secretário do Juiz, do Tribunal do Júri da Circunscrição Judiciária de Taguatinga, ficando
dispensado da Função Comissionada, FC-01, de Executante da referida Unidade.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. ROMEU GONZAGA NEIVA

PORTARIA Nº 1.143, DE 24 DE JUNHO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,
no uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA N. 1015681/2020,
resolve:

Art. 1º Designar THIAGO SILVA SOARES, matrícula N. 318.084, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função
Comissionada, FC03, da Vara de Execuções Penais do Distrito Federal, ficando dispensado
JOSUÉ SYLVESTRE TERCEIRO, matrícula N. 315.053, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
do Quadro de Pessoal deste Tribunal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. ROMEU GONZAGA NEIVA

PORTARIA Nº 1.144, DE 24 DE JUNHO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,
no uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA N. 1014551/2020,
resolve:

Art. 1º Designar LAERTE MOREIRA GOMES, matrícula N. 312.441, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função
Comissionada, FC-01, do Posto de Serviço de Controle das Devoluções de Processos e
Documentos Arquivados.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. ROMEU GONZAGA NEIVA

PORTARIA Nº 1.146, DE 24 DE JUNHO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA Nº 1014933/2020, resolve:

Art. 1º Designar VICENTE JUNQUEIRA MORAGAS, matrícula N. 318.893, Analista
Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Psicologia, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, para exercer a Função Comissionada, FC-01, do Posto de Atividades
Administrativas.

Art. 2º Designar KARINY BRANDÃO MASSAD PÓVOA, matrícula N. 317.216, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função
Comissionada, FC-03, do Núcleo de Assessoramento Sobre Violência Contra Crianças e
Adolescentes, ficando dispensada da Função Comissionada, FC-01, do Posto de Atividades
Administrativas.

Art. 3º Dispensar RAQUEL GUIMARAES SILVA, matrícula N. 315.418, Analista
Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Serviço Social, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal da Função Comissionada, FC-05, de Supervisor do Núcleo de Assessoramento Sobre
Violência Contra Crianças e Adolescentes.

Art. 4º Designar CRISTINA XAVIER, matrícula N. 317.818, Analista Judiciário, Área
Apoio Especializado, Especialidade Psicologia, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para
exercer a Função Comissionada, FC-05, de Supervisor do Núcleo de Assessoramento Sobre
Violência Contra Crianças e Adolescentes, ficando dispensada da Função Comissionada, FC-03,
da referida Unidade.

Art. 5º Dispensar CRISTINA XAVIER, matrícula N. 317.818, Analista Judiciário, Área
Apoio Especializado, Especialidade Psicologia, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da
substituição do titular da Função Comissionada, FC-05, de Supervisor do Núcleo de
Assessoramento Sobre Violência Contra Crianças e Adolescentes, nos seus impedimentos
legais e eventuais.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. ROMEU GONZAGA NEIVA

PORTARIA Nº 1.147, DE 25 DE JUNHO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,
no uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA Nº 1014954/2020,
resolve:

Art. 1º Designar VALESKA DE SOUZA ALMEIDA, matrícula N. 320.679, Analista
Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Contabilidade, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, para exercer a Função Comissionada, FC-02, da Subsecretaria de Contabilidade,
ficando dispensado YURI MORAIS FARAH, matrícula N. 319.856, Analista Judiciário, Área
Apoio Especializado, Especialidade Contabilidade, do Quadro de Pessoal deste Tribunal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. ROMEU GONZAGA NEIVA

PORTARIA Nº 1.148, DE 25 DE JUNHO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA Nº 1015694/2020, resolve:

Art. 1º Designar o Bacharel em Direito, EDUARDO COELHO DOS SANTOS, matrícula
N.318.364, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para
exercer a Função Comissionada, FC-05, de Oficial de Gabinete do Gabinete do Exmo.
Sr.Desembargador José Divino de Oliveira, ficando dispensada, a partir de 04 de junho de 2020,
CHEILA ANTUNES CINTRA VEIGA, matrícula N. 314.650, Analista Judiciário, Área Judiciária, do
Quadro de Pessoal deste Tribunal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. ROMEU GONZAGA NEIVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-06-29T05:29:42-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial